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 چكیده

کار رفتهه در پدافنهد   معیارهای بهزمینی شهری بر اساس  های زير هدف اصلی اين نوشتار تدوين راهنمای طراحی شهری برای مکانیابی پناهگاه

هها اسهت کهه مهورد توسهه دسهت        های تامین امنیهت سهکونتگاه   باشد. امروزه پدافند غیرعامل در کنار پدافند عامل يکی از سامانه غیرعامل می

های زيرزمینی  هاست. پناهگاهی آن ی پدافند غیرعامل از سمله های زيرزمینی به عنوان يکی از مصاديق عمده پناهگاه .باشد اندرکاران شهری می

ها و مراکز خريد  دهند که ساختارهای زير سطحی چون خطوط مترو و فضاهايی چون زير زمین فروشگاه زمانی اهمیت خود را  بیشتر نشان می

غیرعامهل ته ش   به عنوان عناصر موسود شهری در ساختار فضايی شهر تعريف شده باشند. بنابراين، اين پژوهش بر اسهاس معیارههای پدافنهد    

 -های مترو در  مرکهز شههر تیريهز باهردازد.روش ايهن پهژوهش توصهی ی        های زيرزمینی بر روی ايستگاه يابی مطلوب پناهگاهکند تا به مکان می

دههی معیارهها تکنیهک دی هی و در      بنهدی و وزن  کهار رفتهه در اویويهت   تحلیلی است و بر اساس هدف آن يک تحقیق کاربردی اسهت. روش بهه  

معیهار اصهلی، از اصهو      0است. بر ايهن اسهاس     AHPها تکنیک  های مطلوب برای پناهگاه های انتخابی سهت استقرار مکان بندی گزينه تاویوي

زير معیار تهدوين   00طییعی، معیار کاییدی و معیارعملکردی و مجموع  -پدافند غیرعامل، يعنی معیار دسترسی، معیار سمعیتی، معیار محیطی

به  1 ی متروی تیريز، ايستگاه شماره 0و  6های مرکزی خط  ها بر روی ايستگاه ها به عنوان محل پناهگاه پس از مقايسه ايستگاهشد و در نهايت 

متروی تیريز انتخاب شد. در نهايت راهنمای طراحی شهری سهت استقرار مطلوب  0عنوان ايستگاه مطلوب سهت استقرار پناهگاه بر روی خط 

 سطحی تدوين شد.ها در کنار ساختارهای زير پناهگاه
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 مقدمه -1

صورت خواسته و يا ناخواسته با زنهدگی و حیهات   سنگ چه به  پديده
رسد  باشد که در بسیاری از موارد به نظر می سوامع بشری آمیخته می

که هیچ راه گريزی از آن وسود ندارد. در طو  تاريخ حیهات سوامهع   
ها  ها، قواعد و اصو  سنگ با توسه به امکانات و توانمندی روشبشری 

و دانش آن در سامعه دچار تغییر و تحو  اساسی گرديهده اسهت. بها    
ايهن حها  دفههاع از موسوديهت، تمامیهت اریههی، هويهت فرهنگههی و      

و امنیتهی ههر کشهور     ههای نیروههای نظهامی    استماعی از اهم فعاییت
تهوان بهه عنهوان عهاملی      را میشود. در اين راستا سنگ  محسوب می

ههای فهوم محسهوب     يهک از پارامترهها و ارزش  کننده برای هرتهديد
[. دفاع غیرعامل با م هوم کلی دفاع در برابهر تههاسم، بهدون    6نمود]

ای بهس طهوینی در    است اده از س ح و درگیر شدن مستقیم، سهابقه 
وییهه  های ا گیری تمدن تاريخ بشری به قدمت خلقت انسان دارد.شکل

هها از طريهق    در سهان همواره با وقوع سنگ همراه بوده است. انسان
پناه گرفتن در غارها و ساخت سوشن و سار و ايجاد برج و بارو، ق ع 
محکم و مرت ع و ح ر خنهدم سههت ح ها سهان و تهامین امنیهت       
-گروهی با هدف پیشگیری از حم ت غافلگیرانه دشمن اقدام نمهوده 

 [.0اند]

 ئلهبیان مس -1-1

های آتشهین دوربهرد سهیس گسهترش دامنهه نیردهها از        امروزه س ح
حاشیه مرزها به عمق سرزمین گرديده و مهرز سهنتی بهین سیههه و     
پشت سیهه را از بین برده است. در چنین ویعیتی به همهان میهزان   
که سربازان در صحنه نیرد در معرض خطر و آسیس دشمن هسهتند،  

ر مشابهی را تحمل نمايند و یذا از شهروندان پشت سیهه نیز بايد خط
دشههمن، شهههرها بهها بحههران  نظههامی  نخسههتین سههاعات اوییههه حملههه

دهد کهه، طراحهی   [. مطایعات نشان می0مواسه خواهند شد] عظیمی
ی  اقتصادی و مصهرف بهینهه     فضاهای چند عملکردی ع وه بر صرفه

دی هها و ایزامهات پدافنه    انرژی، پتانسیل بایيی سهت تأمین خواسهته 
-بهه  طراحی چند عملکردی فضاهاباشد. در مجموع  شهرها را دارا می

منظور است اده از فضاهای شهری در زمهان شهرايط عهادی و بحهران     
يابی به اهداف دفاع شههری از طريهق فضهاهای    گیرد. دست انجام می

 باشد: چند عملکردی از دو بعد قابل بررسی می

عملکهردی و اخهت ط   ريزی بر فضاهای چنهد   در بعد او ، برنامه
های شهری و همچنین پرهیز از تک عملکردی نمودن فضاها  کاربری

ی بهینه و توسیهه اقتصهادی   تأکید دارد. اين رويکرد ع وه بر است اده
سازی فضاها  در شرايط عادی، در زمان بحران نیز راهیردی برای فعا 

 - گیهری منهاطق متمرکهز اداری    های مت اوت است. شهکل  در کاربری
های صنعتی به عنوان نمودهايی از شهرسازی مدرن،  سیاسی و قطس

هرچنههد از یحههات مختصههات شهرسههازی م یههد و مقههرون بههه صههرفه 

 باشند. باشند، ویی مغاير اصو  پدافندی شهری می می

ههای   ها و کاربری در بعد دوم، طراحی بر خلق فضاها و ساختمان
ها در شرايط مت اوت گیری آن ای که امکان بهره چند منظوره به گونه

های گوناگون وسود داشته باشد، تاکید دارد. اين اصهل   توسط فعاییت
شههری، رويکهرد تهک      ع وه بر تأکید بر ايجاد فضاهای چند منظوره

بنههدی عملکههردی قلمروههها در  عملکههردی نمههودن فضههاها و منطقههه
های  برده و معتقد است که تمرکز فعاییت شهرهای نوين را زير سوا  

توانهد عامهل    مشهخ،، در زمهان بحهران مهی      شکل در يک پهنه يک
نابودی کامل حیات آن نوع خاص فعاییت گهردد. طراحهی پارکینهگ    

تهرين  زمینی، سویه و انیارهها از مههم  طیقاتی، متروهای زير – عمومی
باشند که عموما با رويکرد دفاع شههری   های چند منظوره می کاربری

 [.9گردند] طراحی می

 ت تحقیقضرور -1-2

در سهان امروز، میحث پدافند غیرعامل به قدری دارای اهمیت است 
يافته از سمله روسیه، آمريکا، کره شمایی، آیمان که کشورهای توسعه

های سهامع و ملهی خهود را بهه آن      ريزی و فن ندبخش مهمیاز برنامه
ههای قطهار شههری از اویهین      دهند. در اين میان سامانه اختصاص می

هها بهر اسهاس اصهو      تاسیسات شهری است که طراحی آن ها و سازه
پدافند غیرعامل و اهداف کاربریِ چند منظوره و چندگانه بهه عنهوان   
پناهگاه مورد توسه کشورهايی است که اهداف تامین امنیت از طريق 

[.در کشهورهای درحها  توسهعه    0کنند] عامل را دنیا  میپدافند غیر
گیری  شهری در حا  احداث و شکلهای  همچون ايران که زيرساخت

است، یرورت توسه به پدافند غیرعامل شهری بهرای کهاهش حجهم    
خسارات بیشتر مورد توسه است؛ یذا آمادگی دربرابهر سهوان ، بسهیار    

های مرزی با کشورهای  سواری استانباشد. از طرف ديگر هم مهم می
از طرفهی  امن همسايه ايران مانند افغانسهتان، پاکسهتان و عهرام و    نا

تواند يکی از عوامل ن وذ  ای در اين کشورها می های فرقه وسود سنگ
ههای کشهور    ها بهه کشهور و تاریرگهذاری بهر انهواع سهامانه       تروريست

 [.4شود]

غرب کشهور و نزديهک    ترين شهر شما  عنوان بزرگشهر تیريز به
های سمعیتهی مههم    ی شمایی و غربی از کانونها به مرزهای همسايه

خهط   ،پدافندغیرعامل در تیريهز  توسه به باتوسه به یرورت باشد. می
ههای زيرزمینهیِ    استقرار پناهگهاه  های عنوان يکی از پتانسیله مترو ب

باشهد کهه در    خهط متهرو مهی    4تیريهزدارای   شود. شهر محسوب می
 .رسهند  ههم مهی  ی مرکزیِ شهر( بهه  شهرداری تیريز)منطقه 8منطقه 

مرکهزی   ی ار شهری در منطقهقط 6و 0های خطوط  نزديکی ايستگاه
ايستگاه  9مترو  و  6ايستگاه از خط  9دهد که  اين امکان را به ما می

يابی پناهگاه مهورد بررسهی   هايی سهت مکان عنوان گزينهبه 0از خط 
 قرار بگیرند.
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 سوالات پژوهش -1-3

 سوا  اصلی تحقیق

های  يابی پناهگاهتواند سهت مکان کدام راهنمای طراحی شهری می -

 سطحی مناسس باشد؟زير

 سوایت فرعی تحقیق:

ههای    يابی پناهگاهمعیارها، مورر بر مکانکدام معیارهای اصلی و زير -

 باشند؟ زيرزمینی می

های زير سهطحی در سهوار    های استقرار برای پناهگاه بهترين مکان -

 متروی تیريز کدام است؟ 0و  6های خط  ايستگاه

 اهداف تحقیق -1-4
يهابی  لی اين تحقیق تدوين راهنمای طراحی شههری مکهان  هدف اص

سطحی در طراحی شهری با اصو  پدافنهد غیرعامهل   های زير پناهگاه

باشد و همچنین اين تحقیق شامل اهداف علمی و کهاربردی زيهر    می

 باشد: نیز می

سهطحی در  ههای زيهر   شناسايی بهترين موقعیهت اسهتقرار پناهگهاه    -

 خطوط متروی تیريز

يههابی معیارهههای اصههلی مههورر بههر مکههانشناسههايی معیارههها و زيههر -

 سطحی های زير پناهگاه

 مبانی نظری  -2

 تعریف مفاهیم -2-1

 یابی مکان
يابی در پدافند غیرعامل و انتخاب مکان مناسس و  بهینهه   بحث مکان

برای پروژه، منطیق با پارامترهای مورر بر پهروژه از نقهش و اهمیهت    

های احتمایی ناشهی از حهوادث    کاهش میزان آسیسبسیار زيادی در 

غیرمترقیه از قییل سیل، طوفان و همچنین انجهام عملیهات آفنهدی    

ها اعهم از   نیروهای مهاسم خواهد داشت. انتخاب محل استقرار پروژه

، امنیتهی و...(   و بررسی م حظات پدافنهدی)دفاعی  و غیرنظامی نظامی

میاحهث اقتصهادی، فنهی،     در کنار ديگر م حظات معمهو  از سملهه  

 [. 6باشد و از اهمیت زيادی برخوردار است] فرهنگی، استماعی و... می

 1منظورهفضای چند

هها  منظوره ( از فضهاها و سهاختمان  گانه )چندبه قابلیت است اده چند

شود. برای مثا  اسهت اده از فضهاهای    شده اط م میطراحی و ساخته

در حایت عادی و پناهگاه در حایهت   عنوان فروشگاهزمینی مترو بهزير

عنهوان سهاین   های ورزشهی بهه   ایطراری يا است اده چندگانه از ساین

 

1- Multi-Purpose Spaces 

 [.1استماعات، مراسمات فرهنگی و مذهیی]

 2پناهگاه

شهود کهه    فضای امن يا در معنی ديگر پناهگاه به محلی اطه م مهی  

ح اظت قابل قیویی را برای سهاکنان يها تجهیهزات داخلهی خهود در      

ورد. ايهن فضها در   آهای مختلهف سنگهی فهراهم     عملکرد س حمقابل 

های معمویی و  مقابل حم ت  هوايی و يا موشکی نسیت به ساختمان

صورت اشد. پناهگاه بیشتر به يا فضای باز از امنیت بیشتری برخوردار 

شههود تهها در زمههان صههل  بتههوان از آن بههه  چنههدمنظوره سههاخته مههی

اده کرد. هدف از احداث پناهگهاه،  منظورهای رفاهی و اقتصادی است 

کاهش يا حذف اررات ناشی از تخريس و تشعشعات ناشی از عملیهات  

باشهد. در اکثهر مواقهع     ها مهی  بر روی انسان بمیاران ک سیک يا اتمی

سهت اهداف دفاع غیرعامل، ح اظهت از طريهق مقاومهت در مقابهل     

از  شهود. در چنهین مهواقعی غاییها     مسهتقیم تهامین مهی   برخورد غیهر 

شهود. بنهابراين،    های مهدفون يها نیمهه مهدفون اسهت اده مهی       پناهگاه

ها دارای کاربرد وسهیعی در دفهاع غیرعامهل هسهتند. اصهوی       پناهگاه

هههای ک سههیک، حرارتههی،  فضههاهای پناهگههاهی بهها توسههه بههه سهه ح

 گردد. و گازهای شیمیايی به انواع مختلف تقسیم می تشعشعی، اتمی

 های نیازمند پناهگاه انواع پناهگاه و کاربری

ههايی   اناهگهاه اي)شیمیايی و میکروبی و هستهيک   های درسه پناهگاه

هها بهه انهدازه کهافی و یزم      هستند کهدر برابر تاریرات مختلف س ح

دارای مقاومت بوده و اررات برخورد موج ان جار و تهرکش تسهلیحات   

 کنند. متعارف را تحمل می

هايی هسهتند   پناهگاه  های عمومی( پناهگاه)دو  های درسه پناهگاه

ههای متعهارف مقهاوم بهوده ویهی در       که در مقابل اررات مختلف س ح

مقابل تاریرات تسلیحات اتمی، شیمیايی و میکروبهی مقهاوم نیسهتند.    

يهابی بهه چنهین فضهاهايی،     تهرين راه دسهت  ایوصهل ترين و سهل ارزان

ارههها و هههای بلنههد بهها ديو زمههین سههاختماناسههت اده از طیقههات زيههر

 شده است.هايی ح اظت سداره

ههايی هسهتند    پناهگاه خانوادگی( پناهگاه)سه   های درسه پناهگاه

ههای متعهارف، قابلیهت     که فقط در برابر موج ان جار و تهرکش سه ح  

 [.0مقاومت نسیی خواهند داشت]

يکی از نکاتی که در احداث پناهگاه اهمیت دارد ايهن اسهت کهه،    

ههايی کهه نیهاز بهه پناهگهاه دارنهد        کهاربری  ابتدا مشخ، گردد انواع

اند، تا پس از آن بتوان نوع پناهگاه را برای آن توصهیه نمهود. در    کدام

 

2- Shelter 
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تهوان   يک نگاه کلی کاربردهای مختلف را از نگاه پدافند غیرعامل مهی 

ههای   ههای حیهاتی، کهاربری    گهروه عمهده تقسهیم نمود:کهاربری     4به 

 [.9مهم]رهای غی های مهم، کاربری حساس، کاربری

فعاییت در سهط     هايی که دارای گستره کاربریهای حیاتی: کاربری

ها برای کشور حیاتی است باشند؛ وسود و استمرار فعاییت آن ملی می

دشمن باعهث بهروز اخهت   کلهی در       وسیلهها بهوآسیس يا تصرف آن

شود. مهث  مراکهز حکومتی)بیهت رهیهری، دفتهر       امور کشور می  اداره

سمهوری، مجلس شهورای اسه می، مجلهس خیرگان(،بهازار،     رياست 

 گیرند.  پایيشگاه، نیروگاه و صداوسیما در اين دسته قرار می

 ی هايی کهه دارای گسهتره   آن دسته از کاربری های حساس: کاربری

هها  باشند و وسود و استمرار فعاییت آن ای می فعاییت در سط  منطقه

هها بهه   آسهیس يها تصهرف آن   برای مناطقی از کشور حیهاتی اسهت و   

ای از کشهور   های گسترده دشمن باعث بروز اخت   در بخش ی وسیله

هها،   هها، دانشهگاه   هها، مترو،سهدها، پادگهان    شهود. مهث  وزارتخانهه    می

ها، بنادر، ايستگاه راه آهن و... در اين دسته قهرار  ها،کارخانه بیمارستان

 گیرند. می

فعاییهت    ايی که دارای گسترهه آن دسته از کاربریهای مهم: کاربری

ها برای بخشی باشند و وسود و استمرار فعاییت آن در سط  محلی می

دشهمن باعهث     وسیلهها بهاز کشور حیاتی است و آسیس يا تصرف آن

هها، تصه یه    شهود. مهث  بانهک    بروز اخت   در بخشهی از کشهور مهی   

ههای   دکهل های گاز،  های برم، ايستگاه های آب و فای ب، پست خانه

هها،   هها، هتهل   هها، کتابخانهه   ههای شهريانی، مهوزه    ها، راه مخابراتی، پل

 گیرند. و... در اين دسته قرار می ها، مرکز انتظامی نشانی آتش

هايی که وسود و اسهتمرار  دسته از کاربری آن :مهم های غیر کاربری

  وسهیله هها بهه  ها دارای اهمیت نیوده و آسیس و تصهرف آن فعاییت آن

هها در   شود. ساير کاربری باعث اخت   در بخشی از کشور نمی دشمن

 [.9گیرند] اين دسته قرار می

 اصول پدافند غیرعامل

 1استتار و اختفاء

شکل کردن تأسیسات، تجهیهزات و  رنگ و همم هوم کلی استتار، هم 

باشد. اخت اء، ح اظت در برابر ديده دشمن  نیروها با محیط اطراف می

 نمايد و استتار امکان کشف يا شناسايی نیروها، تجهیزات  را تأمین می

دهد. يک تعريف سديدتر اسهتتار  ها را تقلیل می و تأسیسات و فعاییت

 

1-Camouflage &Concealment 

 [.6ديد دشمن] ها ازسازی سیستمعیارت است از: نامرئی

2فریب
 

ای که موسس گمراههی و غ لهت   گرانهشده حیلهکلیه اقدامات طراحی

و  دشمن در نیل به اط عات و محاسیه وبرآورد صحی  از تهوان کمهی  

کی ی طرف مقابل گرديده و او را در تشخی، ههدف و ههدفگیری بها    

 [.6شک و ترديدمواسه نمايد ]

3پوشش
 

يا حائل بین هدف خودی و دشمن  سازی و ايجاد مانعپوشش، پنهان

 [.6باشد] سهت سلوگیری از شناسايی و اصابت توسط دشمن می

4پراکندگی
 

زدايههی نیروههها، تجهیههزات، گسههترش، بههاز و پخههش نمههودن و تمرکههز

ها در پذيری آنمنظور تقلیل آسیسهای خودی به تأسیسات يا فعاییت

ا هدف واحهدی  های از آنطوری که، مجموعهمقابل عملیات دشمن به

صورتی باشهد کهه   را تشکیل ندهند. بنابراين، وسعت مکان انتخابی به

 [.6امکان پراکندگی مناسس تأسیسات و تجهیزات را فراهم نمايد ]

 ادبیات پژوهش -2-2

های متعددی صورت گرفته  در ارتیاط با مویوع اين پژوهش، پژوهش

عامهل  پدافند غیهر يابی با رويکرد ها بر مویوع مکان پژوهشاست. اين 

ههای   ها با پناهگاهکار رفته در آنشهری توسه دارند. کلمات کلیدی به

ها با  باشد. اين پژوهش منظوره در ارتیاط میزمینی و چندعمومی، زير

زمینهی  های زير يابی پناهگاهنگاهی به تدوين معیارهای مورر در مکان

کلی معیارهای عمده طور اند. به عامل ت ش کردهبر اساس پدافند غیر

اند از: معیار سمعیتی، معیهار  ها عیارت يابی دراين پژوهشسهت مکان

کاییدی و معیار عملکهردی؛   -کاییدی، معیار دسترسی، معیار محیطی

هها در ارتیهاط بها     ( معیارهای مورد توسه هريک از پهژوهش 6سدو  )

 دهد. های خود را نشان می  مویوع پژوهش

 بندی جمع -2-3

شده سه تیپ کلی پناهگاه شناسايی شد که ارتیاط با مطایس عنواندر 

باشد. برای  بری مترو به یحات سط  اهمیت درسه دو میربر اساس کا

-کدام از معیارها، زيريابی پنج معیار اصلی تدوين شد. و برای هرمکان

 (.6)شکل  معیارهايی مشخ، شد

 

2-Deception 
3-Cover 
4-Dispersion 
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 عامل.های زیرزمینی با رویکرد پدافند غیر یابی پناهگاهادبیات پژوهش مرتبط با معیارهای موثر در مکان -1جدول

 عملکردی طییعی -محیطی دسترسی کاییدی سمعیتی نويسنده مقایه
)چندمنظوره( سزيزه قشم با  های عمومی يابی پناهگاه در مکان GISکاربرد 

 .AHPاست اده از روش
          (6934نیا )احمدی

های شهری با است اده يابی پناهگاه ريزی پدافند غیرعامل و مکان برنامه
 در منطقه يک کرمان. ازمنطق فازی

           (6930گوهری )و  خمّر

( و   (IOاست اده از مد  های شهری با گزينی پناهگاه سنجی مکان امکان
 شهر کرمان(. گانه منطقه يک69مح ت( )مطایعه موردی  AHPروش )

           (6939و همکاران )خمّر

 شهری.  منظورههای چند يابی پناهگاهمعیارهای مورر بر مکان
روستايی حسین آبادی 

 (6930وخزايی )
          

           (6934) خطمیقلندريانگل غیرعامل. منظر پدافند نیارها يا ق م یروری ازگزينی ا تدوين معیارهای مکان
؛مطایعه  ، حساس و مهم يابی مراکز حیاتی رويکردهای نوين در مویوع مکان

 يابی فضاهای زيرزمینی تونلی.:مکان موردی
           (6930شاهین بنا )

فضاهای زيرزمینی و کارکردهای چندمنظوره شهری و پناهگاهی با نگاه 
 .غیرعاملپدافند 

           (6932زفرقندی شمسايی)

، حقوقی و مایکیتی در فرآيند  ريزی بررسی تحلیلی و تطییقی م حظات برنامه
 احداث فضاهای زيرزمینی شهری.

           (6939مظ ری و همکاران)

-ارتقا پايداری شهرهای بزرگ در برابر مخاطرات محیطی با رويکرد توسعه زير

 تهران(.: شهر سطحی )نمونه موردی
ایحسابی ومویيی علی

(6936) 
          

        (6983و تاسی ) کريمی های شهری. سايگاه فضاهای زيرزمینی در طرح
يابی بر اساس اصو  توسعه پايدار با است اده ارزيابی پارامترهای مورر بر مکان

 (.FD AHPاز تکنیک تحلیل سلسله مراتیی دی ی فازی )
          (6934ش ائی و همکاران )

-های چندريزی کاربری س متی و امنیت شهرهای دفاعی با ایگوی برنامه

 (. :شهر سنندج منظوره )نمونه موردی
          (6939ملکی و همکاران )

 ی ای مترو نمونه های پايانه سنجش ابعاد استماعی فضای سمعی ايستگاه
 ای مترو شهید سلطانی کرج ، ايستگاه پايانه موردی

          (6936) پورسع ر و همکاران
 

 
 یابی پناهگاهمعیارها و زیرمعیارهای مکان -1شکل
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 ها مواد و روش -3

 روش پژوهش -3-1
تحلیلی بوده و از حیث   -اين تحقیق از نظر روش و ماهیت، توصی ی

 . هدف پژوهش در دسته تحقیقات کاربردی قرار دارد

 ها روش و ابزار گردآوری داده -3-1-1
  ای و مطایعه ها از روش کتابخانه آوری دادهبراين اساس، برای سمع

ها در اين  ابزار گردآوری داده .میدانی است اده شده است

و  های طرح ت صیلی نقشه ،برداری فیشپژوهشاست اده از پرسشنامه، 

 باشد. اط عات سازمان مترو تیريز می

 آماری  آماری و نمونه  جامعه -3-1-2
بندی شده اصلی تقسیم گونهدر اين پژوهش سامعه آماری به دو 

دوم   گونهوشامل متخصصین پدافند غیرعامل گونه او  است که 

تیريز  6و سه ايستگاه خط  0خط  در های مترو ايستگاه شامل تمام

باشد. تعداد متخصصین براساس اهداف و معیارهای مورد  می

آمده استکه دست هباشد که در طی روند تحقیق ب است اده،متغییر می

 ( آورده شده است.0در سدو  )

 افزاری نرم ابزارهای-3-1-3
 0ابتهدا خهط   GISطهای زيرزمینی در محی يابی پناهگاه منظور مکانبه

هها   يابی پناهگاه ساس معیارهای مؤرر در مکانمتروی تیريز مطایعه و 

-دهی شده تعیین شد. ساس اين معیارها بر اساس تکنیک دی ی وزن

شده در محاسیهيها با توسه به وزنهاهای اط عاتی آن اند و ساس یيه

 یبهرا  یمختل ه  یهها  کهه روش  يیسها اند. از آنآماده شدهGISیطمح

اسهت اده از روش   یهق تحق ينا وسود دارد در ها يهی یقو تل  یده وزن

 یبنهد  و رتیه یده سهت وزنAHPمد   یساختار سلسله مراتی یلتحل

شهده و در   یقهم تل  اب ها يهمورد است اده قرار گرفته شد و ی یارهامع

شهده و   یبررسه  يهز تیر یمتهرو  0و  6دو خهط   یشههر  ینقطه مرکز

 (.0)شکل مورد نظر استخراج شد های يستگاها يتاویو

 اسامیتعداد و سوابق کاری متخصصین پدافند غیرعامل در نظرسنجی روش دلفی -2جدول
 پژوهشی -کاری و علمیسوابق  تخص، تحصی ت اسامی کارشناسان تعداد

 [04] فلوريداعضو برد علمی کن رانس بین ایلمللی  دکترای تخصصی رشته شهرسازی امیر شکییا منش 6

 ارشد مهندسی عمران علی پورزنگیار 0
کارشناس پدافند کاییدی در مورد طراحی مراکز سمعی 

 عاملشهری از ديدگاه پدافند غیر
[99] 

 ريزی شهریدکترای برنامه علی آذر 9
 عضو هیات علمی گروه معماری و شهرسازی دانشگاه آزاد

 تیريز
[94] 

 [92-90] ارشناس شهرسازی شهرداری شلمانک شهرسازیدکترای تخصصی  مهدی برنافر 4

 [02] برداری متروکارشناس عملیات شرکت بهره مهندسی مکانیک مهدی کساوندی 0

 - مديرمرکز مطایعات راهیردی سازمان منطقه آزاد ارس دکترای تخصصی شهرسازی ايرج حاتمی 1

 - بحران شهر تیريزکارشناس مديريت  ريزی شهریدکترای برنامه علی پناهی 3

 - کارشناس سازمان متروی شهری تیريز ارشد مهندسی عمران اص نیان 8

 - کارشناس پدافند غیرعامل سازمان متروی شهر تیريز ارشد مهندسی عمران دريايی 3

 
 فرآیند تحلیل سلسله مراتبی -2شکل 
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 پژوهش یهایافته -4

دههی روش  آمهده از طريهق وزن  دسهت های به ( وزن9به شکل )توسه 

ی بیشهترين وزن را  تیپرتراکم سمع یها به مکان یکينزددی ی، معیار 

پهذير  و زير معیار دوری از مناطق آسهیس  به خود اختصاص داده است

 ترين وزن را به خود اختصاص داده است .کم

 

 
 

 

يابی بها کمهک تکنیهک    (، وزن معیارهای اصلی مکان4درشکل )

معیار عملکردی بیشترين و معیار کاییدی اند که دهی شدهدی ی وزن

  اند.ترين وزن را به خود اختصاص دادهکم

ها بايستی از سازگاری کارگیری وزندهی و قیل از بهبعد از وزن

ها، اطمینان حاصل شود و نرخ سهازگاری محاسهیه شهود. در     مقايسه

 6/2تهر يها مسهاوی    تحلیل شاخ، سازگاری، چنانچه اين مقدار کم

-اينمقايسات از سازگاری قابل قیویی برخوردار است و در غیر باشد 

در پهژوهش  [. 92]صورت بايد در مقايسات تجديد نظر به عمل آورد

باشد می 6/2تر از آمده کمدستبه 83/2شده یريس ناسازگاریانجام

 
 

پوشهانی  عملیهات ههم   وهسهتند   هها سهازگار   گ ت قضاوت توانو می

 .انجام داد GISتوان در  نهايی را میهای  ها و تهیه نقشه یيه

 یابیمعیارهای مکان -4-1

 طبیعی   -معیار محیطی -4-1-1
احداث پناهگاه در تعامل و تقابل با محیط طییعی و انسهان سهاخت   

يابی و  ريزی مناسس در هنگام مکانصورت عدم برنامه  قرار دارد و در

آن را غیرقابهل  کاهد و يها   احداث پناهگاه، به شدت از کارايی آن می

-تهوان بهه زمهین    های طییعی مهی  سازد. از سمله ويژگی است اده می

ههای شناسی)مورفویوژی(، شیس زمین، فاصله از گسل، فاصله از آب
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 یابیوزن معیارهای اصلی مکان -4شکل 

: برگرفته از نظرات کارشناسان پدافند معیارها براساس اصول پدافند غیرعامل )منبع(وزن زیر -3شکل

 غیرعامل
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ها ورودخانهه و پسهتی    زيرزمینی، آب و گازهای درون زمین، مسیل 

 (.0[،)شکل 8بلندی اشاره کرد]

 
 GISدر محیط طبیعی  –معیار محیطی-5شکل 

 معیار عملکردی -4-1-2
های موسود در يک شهر که در زمان صهل  دارای   کدام از کاربریهر

هها در نظهر   در زمان وقوع سنگ، برخهی از آن   نقشی خاص هستند،
دشههمن دارای اهمیههت شههده و در اصههط ح موقعیههت اسههتراتژيک و 

گیرند؛ در نتیجه، رعايت يک فاصله خاص از ايهن   کلیدی به خود می
هها نیهز    باشد و از طرف ديگر برخی کهاربری  ایسرا مییزم ها کاربری

دارای اهمیت زيادی در رفع احتیاسات درمهانی و امنیتهی مهردم در    
تهرين  زمان وقوع مشکل هستند که بايهد در صهورت ممکهن در کهم    

 (.1، )شکل [8ها باشند] فاصله از پناهگاه

 
 GISمعیارعملکردی در محیط  -6شکل 

 کالبدیمعیار  -4-1-3
ها و عملکردهايی وسود دارد که خواه، ناخواه  در عرصه شهر، کاربری

ها به عنوان گذار هستند که ازآنيابی و استقرار پناهگاه تاریردر مکان

ها و  در صورتی که به اين کاربری.شود معیارهای کاییدی نام برده می

بههرداری مشههک تی عملکردههها اهمیههت داده نشههود، در هنگههام بهههره

پهذير، کهاهش   مچون عدم پوشش مناسس سمعیت مناطق آسهیس ه

بینهی اسهتمرار   ها، عهدم پهیش   یريس ايمنی، تداخل با ساير کاربری

فعاییت در زمان بحران و در نهايهت عهدم کهارايی یزم را بهه دنیها       

 (.3، )شکل [8دارد]

 
 GISمعیار کالبدی در محیط  -7شکل

 معیار جمعیتی -4-1-4
باشهد کهه در    يابی پناهگاه مهی در سهت مکان مهمیاين معیار، معیار 

معیارهای فاصله از مراکز ساذب سمعیهت و فاصهله از مراکهز    آن، زير
 (.8[، )شکل8باشد] پرتراکم سمعیتی مطرح می

 
 GISمعیار جمعیتی در محیط  -8شکل 

 معیار دسترسی  -4-1-5
های مهم، حسهاس و حیهاتی شههر سههت تهامین       شناسايی کاربری

های ایطراری از اهمیت زيهادی   های مورد نیاز و دسترسی دسترسی
برخوردار است و همچنین یزم است که نحوه دسترسهی شههروندان   

شده و بینیهای پیش ها بررسی و ارزيابی شود. دسترسی به اين مکان
ههای پدافنهد    هها از سملهه شهاخ،    شکل و نهوع طراحهی دسترسهی   

در زمهان تخلیهه    ههای مناسهس   باشد. وسهود دسترسهی   غیرعامل می
 (.3[، )شکل6ایطراری نقش مورری در مدت زمان تخلیه دارد]
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 GISمعیار دسترسی در محیط  -1شکل 

 

 پوشانی معیارهاهم -11 شکل

در معیارههای مربوطهه   پوشانی معیارها و زيهر توسه به نقشه همبا 
های موسود در منطقهه مرکهزی شههر     به بررسی ايستگاه  GISمحیط
يهابی پناهگهاه سههت    پرداختیم، تا مناطقی بهینهه بهرای مکهان   تیريز 

شهکل  دست بیايد. با استناد به اسکان شهروندان در مواقع یروری به
دست آمده اسهت، ههر چهه بهه     دهی معیارها به که ناشی از وزن (62)

هها بهرای پناهگهاه     شهويم موقعیهت ايسهتگاه    تر مهی غرب تیريز نزديک
پوشانی معیارها منطقه مرکزی به نقشه همبا توسه باشد.  تر میمناسس

يابی پناهگاه عیت را برای مکانهشهر)محدوده بازار تیريز( بهترين موق
 د که در هده نشان می

ايستگاه از خط  9متروی تیريز و  6 خطاز  ايستگاه 9اين منطقه 
دهی ايستگاه  شود تا براساس اویويت متروی تیريز در نظر گرفته می 0

 (.66دست آيد )شکل سهت قرارگیری پناهگاه بهمورد نظر 

 دهیها براساس وزناولویت ایستگاه  -4-2

-دههی معیارهها وزيهر    هها براسهاس وزن   (، اویويهت ايسهتگاه  60شکل )

از خط  1دهد؛ که ايستگاه شماره  دست آمده را نشان میمعیارهای به

خهس  ههای منت  بیشترين وزن از ايستگاه 631/2متروی تیريز با وزن  0

متهروی تیريهز بها وزن     6از خهط   66خط دو مترو و ايستگاه شهماره  

های منتخس خط شماره يک مترو را  بیشترين وزن از ايستگاه 614/2

 باشد. به خود اختصاص دادند که، مناسس برای انتخاب پناهگاه می

 
 دهی های مورد مطالعه جهت اولویت ایستگاه  -11شکل 

 
 دهی  براساس وزن ها اولویت ایستگاه  -12شکل 

 

 گیرینتیجه -5

کدام راهنمای طراحی "اساس اين پرسش که  گیری پژوهش برنتیجه
های زيرزمینی مناسس  يابی پناهگاه تواند سهت مکان شهری می

سازمان يافته است. مطابق با چگونگی تدوين راهنمای  "باشند
طراحی شهری براساس محوريت راهنمای طراحی و مویوع مرتیط 

(. در ادامه فرآيند 6-پ با راهنما، اهداف اصلی تدوين شد)سدو 
ر هورهيک از معیارهای م ی و در ارتیاط با هرهراحهتکمیل راهنمای ط

ها و اصو  و یوابط هر کدام از معیارها بررسی  يابی، سیاست مکان در
احداث پناهگاه در تعامل و تقابل  طییعی -شد که در معیار محیطی
-ساخت قرار دارد و در صورت عدم برنامهبا محیط طییعی و انسان

يابی و احداث پناهگاه به شدت از ريزی مناسس در هنگام مکان
سازد. در معیار  کاهد و يا آن را غیرقابل است اده می کارآيی آن می

ای اهمیت زيادی ها دار سمعیتی و معیار دسترسی برخی کاربری
دررفع احتیاسات درمانی و امنیتی مردم درزمان وقوع مشکل 

ترين فاصله ازپناهگاه باشند و هستندکه بايد درصورت ممکن درکم
ها آسان باشد.در معیار کاییدی در صورتی که به دسترسی به آن

برداری ها و عملکردها اهمیت داده نشود، در هنگام بهره کاربری
پذير، عدم پوشش مناسس سمعیت مناطق آسیس مشک تی همچون

ها و در نهايت، عدم  کاهش یريس ايمنی، تداخل با ساير کاربری
کند. در معیار عملکردی هرکدام از  کارايی را برای پناهگاه ايجاد می
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های موسود در يک شهر که در زمان صل  دارای نقش خاص  کاربری
ر نظر دشمن دارای ها د هستند، در زمان وقوع سنگ، برخی از آن

گیرند؛  اهمیت شده و در اصط ح موقعیت راهیرد کلیدی به خود می
ایسرا ها یزم در نتیجه، رعايت يک فاصله خاص از اين کاربری

، منطیق با يابی به يک پناهگاه ايمنباشد. بنابراين، در دست می
، از طريق رعايت موارد ايمنی مرتیط با هر اصو  پدافند غیرعامل

 (.0-پ )سدو  پذير خواهد بوددام از معیارهای تدوين شده امکانک

ذکر است که راهنمای طراحی شهری تدوين شده یزم به در کنار

ريزان در فرآيند   بايست توسط طراحان و برنامه موارد ديگری نیز می

کار در سهت ايجاد يک پناهگاه با اصو  پدافند غیرعامل مد نظر 

يابی پناهگاه ريزی با محوريت مکانبه برنامهقرار گیرد؛ مرحله او  

بر اساس معیارهای تدوين شده تاکید دارد؛ مرحله دوم که اهمیت 

آن کمتر از مرحله او  نیست به ایزامات طراحی ساختمان پناهگاه 

پردازد. ایزامات معماری به روابط عملکردی فضاهای پناهگاه و می

نیز میزان فضای یزم برای سطحی و  ارتیاط فضايی آن با فضاهای رو

  ای که به نحوه(. ایزامات سازه9-پدر امان ماندن تاکید دارد)سدو  

استقرار بنا در زيرزمین براساس نوع و سنس خاک، میزان مقاومت 

 -مسیرهای دسترسی مراکز حیاتی و حساس، ایزامات ح اظتی سازه،

درمقابل های اط عاتی  امنیتی تاسیسات مکانیکی، ایکتريکی و شیکه

حم ت دشمن و نیز به ایزامات فنی ساخت به یحات فنی و سزئیات 

 معماری اشاره دارد؛ نیز از موارد بسیار مهم به هنگام طراحی است.

 منابع -6

تهران،  یرعامل،پدافند غ یعیاس، اصو  و میان ی،رزم ی،مهد ی،توکل .6

 .6930، 38نگر، چاپ او ، ص.  یانتشارات آت

فشارکی، سید سواد ، شکییا منش، امیر، طراحی شهری از  هاشمی .0

تهران، انتشارات بوستان حمید، چاپ او ، ص. منظر دفاع غیرعامل، 

83 ،6932. 

چشمه، مصط ی، ايمنی و پدافند غیرعامل شهری، اهواز،  ده محمدی .9

 .6930، 08انتشارات دانشگاه شهید چمران،  ص. 

سدی، احمد، ایزامات معمارانه در دفاع غیرعامل پايدار،  اصغريان .4

، 601انتشارات، ص. تهران، دانشگاه شهید بهشتی، مرکز چاپ و 

6981. 

سازمان متروی تیريز، مهندسین 0مطایعات پدافند غیرعامل خط .0

 .6983سازان، آذر مشاور ايمن

زيويار، پروانه، رسیی، آزيتا،  حسینی امینی، حسن، برنامه  .1

ريزی دفاعی شهر(، شهری با رويکرد پدافند غیرعامل )برنامه ريزی

 .6934 ،608تهران: نشر انتخاب، چاپ او ، ص. 

گزينی مراکز  اتقائی، محمد، گلستانه، محمد، بررسی معیارهای مکان .3

ای با رويکرد پدافند غیرعامل )مطایعه رفاهی بین ساده -خدماتی

قائمشهر(، فصلنامه پدافند غیرعامل، سا   -موردی: بزرگراه ساری

 .6931، 40-00، ص،.31، پايیز9هشتم، شماره 

 GISی، اباذرنژاد، اسماعیل، کاربرداحمد، سعیدی، عل نیا، سید  مهدی .8

های عمومی )چندمنظوره( سزيزه قشم با  يابی پناهگاه در مکان

ترويجی پدافند غیرعامل،  -، فصلنامه علمیAHPروشاست اده از 

 .6934، 49-00، ص،. 0سا  ششم، شماره 

شاد، مصط ی، معماری همساز با دفاع  بیطرفان، مهدی، فرزام .3

های معماری سهان، انتشارات بوستان  یکغیرعامل با واکاوی در س

 .6930، 1حمید، چاپ او ، ص.

ای از قوانین و مقررات کشورها نخعی، س  ، باقرزاده، افضل، گزيده .62

در حوزه پدافند غیرعامل ،تهران،انتشارات سهان سام سم، چاپ 

 .6934، 660سوم، ص. 

و چند منظوره  های عمومی  حسینی، مجتیی، مکانیابی پناهگاه .66

هری با رويکرد پدافند غیرعامل، دانشگاه هنر اص هان، انتشارات ش

 .6932، 8دانشگاه هنر اص هان، ص. 

دییر، کريم، همکاران پدافند غیرعامل و توسعۀ پايدار   زاده حسین .60

شهری با تأکید برکاربرهای تهديدپذير ک نشهر تیريز از منظر 

 .6936، 6-04، ص،.  0سنگ، سغرافیا و پايداری محیط، شماره 

ريزی گوهری، حسام ایدين، برنامه خمّر، غ معلی، صای  .69

های شهری با است اده از منطق  يابی پناهگاهغیرعامل و مکان پدافند

 .6930، 0فازی در منطقه يک کرمان، ص. 

خمّر، غ معلی، صای  گوهری، حسام ایدين، حسینی، زهرا، امکان  .64

و  (IO)اده از مد  های شهری با است  گزينی پناهگاه سنجی مکان

گانه منطقه يک شهر 69( )مطایعه موردی مح تAHPروش )

ی  ريزی شهری، سا  دوم، شماره کرمان(، فصلنامه مطایعات برنامه

 .6939، 03-04ه تم، پايیز،ص،. 

روستايی حسین آبادی، سعید، خزايی، ص ا، معیارهای مورر بر  .60

سراسری پدافند های چند منظوره شهری، همايش  مکانیابی پناهگاه

و فريس،   غیرعامل در علوم و مهندسی باتاکید بر استتار، اخت ا

6930. 

( در ANPای )زبر دست، اس نديار، کاربرد فرآيند تحلیل شیکه .61

زيیا، معماری شهری و منطقه ای، نشريه هنرهای ريزی برنامه

 .6983، 32-33، ص،. 46شهرسازی، شماره 

ای زيرزمینی و کارکردهای ایه، فضاه شمسايی، فت  زفرقندی .63

غیرعامل، اویین  چندمنظوره شهری و پناهگاهی با نگاه پدافند

  پژوهشی شهرسازی و معماری با رويکرد-همايش علمی

 .6932غیرعامل، دانشگاه صنعتی مایک اشتر،  پدافند

يابی مراکز  ء، مهدی، رويکردهای نوين در مویوع مکان بنا شاهین .68

موردی: مکانیابی فضاهای زيرزمینی  حیاتی حساس و مهم، مطایعه

 ششمین کنگره انجمن ژئوپلتیک ايران پدافند غیرعاملتونلی، 

 .6930آبان 8و  3مشهد مقدس، 

http://www.civilica.com/Papers-GEOPOLITICS06=%D8%B4%D8%B4%D9%85%DB%8C%D9%86-%DA%A9%D9%86%DA%AF%D8%B1%D9%87-%D8%A7%D9%86%D8%AC%D9%85%D9%86-%DA%98%D8%A6%D9%88%D9%BE%D9%84%D8%AA%DB%8C%DA%A9-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D9%BE%D8%AF%D8%A7%D9%81%D9%86%D8%AF-%D8%BA%DB%8C%D8%B1%D8%B9%D8%A7%D9%85%D9%84.html
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گزينی انیارهای  خطمی، ايمان، تدوين معیارهای مکان گل قلندريان .63

ترويجی –اق م یروری از منظر پدافند غیرعامل، فصلنامه علمی

 .6934، 6 -60، ص،. 0پدافند غیرعامل، سا  ششم شماره 

مکان يابی محل استقرار راهیران ایه، کساوندی، مهدی،  کاظمی، روح .02

مین همايش بین ، سیزدهAHP مدمترو در خطوط با است اده از 

 .6932ایلملی حمل و نقل ريلی ايران، 

محمدپور، علی، یرغامی، سعید، ایزامات مکانیابی تأسیسات شهری  .06

پژوهشی  اط عات  از ديدگاه پدافند غیرعامل، فصلنامه علمی

سغرافیايی ساهر، دوره بیست و سوّم، شماره نودم، تابستان، ص،. 

39-83 ،6939. 

های  ، مکانیابی پناهگاهسعید، آبادیروستايی حسین ،ص ا ،خزايی .00

منظوره شهری با رويکرد است اده از سامانه های اط عات  چند

سغرافیايی )مطایعه موردی: منطقه يک شهرداری تهران(، فصلنامه 

 .6930، 4، شماره 3غیرعامل دانشگاه امام حسین)ع(، دوره  پدافند

ی ساختمان پدافند پیش نويس میحث بیست و يکم مقررات مل .09

غیرعامل، مرکز تحقیقات ساختمان و مسکن، ويرايش ششم،  مرداد، 

6988. 

متویی، مسعود، تدوين راهنمای طراحی براساس م اهیم حرکت و  .04

ديدهای متوایی در منظر شهری، هنرهای زيیا، دانشگاه تهران، 

6934. 

 منش، امیر، سايگاه راهنماهای طراحی در بهزادفر، مصط ی، شکییا .00

فرآيند طراحی شهری و نقش آنها در ارتقاء کی یت فضاهای شهری، 

 .6983، زمستان 6آرمانشهر، شماره 

هاشمی، سیامک، مویيی، اصغر، بررسی تحلیلی و  مظ ری، ابویقاسم،  .01

ريزی، حقوقی  و مایکیتی در فرآيند احداث  تطییقی م حظات برنامه

ضاهای فضاهای زيرزمینی شهری، نشريه مهندسی تونل و ف

 .6939، زمستان 0، شماره 9 زيرزمینی، دوره

علی ایحسابی، مهران، مویيی، اصغر، ارتقا پايداری شهرهای بزرگ  .03

در برابر مخاطرات محیطی با رويکرد توسعه زير سطحی)نمونه 

 .6936، 60موردی شهر تهران(، فصلنامه آمايش محیط، شماره 

زيرزمینی در  اهای تاسی، صمد، سايگاه فض کريمی، مهرداد، نگین .08

های شهری، مرکز مطایعات و برنامه ريزی شهر تهران، دانش  طرح

 .6983، شهريور 60شهر، شماره 

هاشمیان، ناهیده، ارزيابی  حمزه، ربانی، يوسف،  ش ائی، امیر .03

پارامترهای مورر مکانیابی براساس اصو  توسعه پايدار با است اده از 
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 پیوست

 های زیرزمینی شهری براساس اصول پدافند غیرعاملیابی پناهگاه تدوین راهنمای طراحی شهری برای مکان -1-پ جدول

 غیرعامل  ها بر اساس اصول پدافند یابی پناهگاه و ضوابط مرتبط با معیارهای موثر در مکانتدوین سیاست ها و اصول  -2-پجدول 

 اصو  و یوابط سیاست راهیرد معیارها

 طییعی -محیطی 

احداث پناهگاه در تعامل و تقابل با محیط طییعی و 
ريزی برنامهساخت قرار دارد و در صورت عدم انسان

يابی و احداث پناهگاه به شدت از مناسس در هنگام مکان
سازد.  کاهد و يا آن را غیرقابل است اده می کارآيی آن می

يابی به يک پناهگاه ايمن،منطیق با بنابراين در دست
اصو  پدافند غیرعامل، از طريق رعايت موارد ايمنی 

 د بود.پذير خواهطییعی امکان –مرتیط با معیار محیطی

 باشد می  متر ایزامی 922رعايت فاصله قانونی از گسل به اندازه  رعايت فاصله از گسل

های سطحی،رودخانه، کانا  و رعايت فاصله از آب
 فای ب

متر  022های سطحی، رودخانه،کانا  و فای ب، به اندازه  رعايت فاصله  از آب
 باشد. می ایزامی

 باشد. درصد  مورد قیو  می 00تا  2 شیس منطقه رعايت شیس منطقه

 باشد. می متر ایزامی 022تا  2ها  های زير زمینی و چشمه فاصله از آب ها های زيرزمینی و چشمه رعايت فاصله از آب

 معیار سمعیتی

يابی پناهگاه  در سهت مکان معیار سمعیتی معیار مهمی
يابی به يک پناهگاه باشد. بنابراين در دست می

ايمن،منطیق با اصو  پدافند غیرعامل، از طريق رعايت 
پذير خواهد موارد ايمنی مرتیط با معیار سمعیتی امکان

 بود.

 توان در نظر گرفت. متر می 6222تا  2فاصله از مراکز پرتراکم سمعیتی  نزديکی به مراکز پرتراکم سمعیتی

 باشد. متر می 022تا  2یتی فاصله از مراکز ساذب سمع نزديکی به  مراکز ساذب سمعیتی

 معیار دسترسی

ها دارای اهمیت زيادی دررفع احتیاسات  برخی کاربری
درمانی و امنیتی مردم درزمان وقوع مشکل هستندکه 

ترين فاصله ازپناهگاه باشند و بايد درصورت ممکن درکم
يابی به ها آسان باشد.بنابراين، در دستدسترسی به آن
ايمن،منطیق با اصو  پدافند غیرعامل، از يک پناهگاه 

طريق رعايت موارد ايمنی مرتیط با معیار دسترسی 
 پذير خواهد بود.امکان

 باشد. متر قابل قیو  می 022تا  2ها از های اصلی و راه دسترسی به شريان ترددهای اصلی و پر دسترسی به شريان

 متر قابل قیو  است 0222تا  2های بزرگ و زنجیره ای  دسترسی به فروشگاه دسترسی به مراکز درمانی

 دسترسی به مراکز خدماتی و آتش نشانی
های شهری  دسترسی به مراکز درمانی، مراکز خدماتی و آتش نشانی، زيرساخت

 باشد. متر می 0222تا  2)آب ،گاز ، برم (، 
 

 باشد. متر قابل قیو  می 022تا  2ها از  اصلی و راههای  دسترسی به شريان های اصلی و پر تردد دسترسی به شريان

 کاییدی

ها و عملکردها اهمیت داده  در صورتی که به کاربری
برداری مشک تی همچون عدم نشود، در هنگام بهره

پذير، کاهش پوشش مناسس سمعیت مناطق آسیس
ها و در نهايت، عدم  یريس ايمنی، تداخل با ساير کاربری

-کند. بنابراين در دست ناهگاه ايجاد میکارايی را برای پ

يابی به يک پناهگاه ايمن، منطیق با اصو  پدافند 
غیرعامل، از طريق رعايت موارد ايمنی مرتیط با معیار 

 پذير خواهد بود.کاییدی امکان

رعايت فاصله از مناطق و آرار تاريخی و ابنیه تاريخی 
 و فرهنگی

متر  022تا  2تاريخی و فرهنگی رعايت فاصله از مناطق آرار و ابنیه 
 باشد. می ایزامی

 رعايت فاصله از مراکز صنعتی و محصویت خطر ساز
متر  902تا  2رعايت فاصله از مراکز صنعتی و محصویت خطر ساز بیش از 

 باشد. می ایزامی

 استتار
ها بايد از نظر معماری معیارهای استتار، اخت اءو پوشش در  در ساخت ايستگاه

 نظر گرفته شود.
 اخت اء

 پوشش

 عملکردی

های موسود در يک شهر که در زمان  هرکدام از کاربری
صل  دارای نقش خاص هستند، در زمان وقوع سنگ، 

ها در نظر دشمن دارای اهمیت شده و در  برخی از آن
گیرند؛در  اصط ح موقعیت راهیرد کلیدی به خود می

-ها یزم اين کاربری نتیجه، رعايت يک فاصله خاص از

يابی به يک پناهگاه باشد.بنابراين، در دست ایسرا می
، از طريق رعايت ،منطیق با اصو  پدافند غیرعاملايمن

پذير خواهد موارد ايمنی مرتیط با معیار عملکردی امکان
 بود.

 همسايگی مجاز :
 نزديکی به درمانی

 های شهری )گاز، برم، آب ( نزديکی به  زير ساخت

های بزرگ و زنجیره ای مواد  نزديکی به فروشگاه
 غذايی

کاربرهای مجاز : فاصله از مراکز درمانی ، هتل ، ورزشگاه ، مدارس ، آتش نشانی 
تا  2و  زير ساختهای شهری ، فروشگاههای بزرگ و سوپر مارکتهای بزرگ  

 شود. متر محسوب می 0222

 :مجازهمسايگی غیر
 تقلیل فشار گازهای  دوری از ايستگاه

 دوری از پمپ بنزين

 فاصله از مراکز صنعتی و محصویت خطرساز

 پذيرفاصله از مناطق آسیس

-مجاز: فاصله از مراکز صنعتی و خطر ساز، فاصله از مناطق آسیسکاربرهای غیر

تا  2های تقلیل فشار گاز و پمپ بنزين  های برم فشار قوی، ايستگاه پذير، ايستگاه
 شود. نظر گرفته میمتر در  902

 مساحت و حجم مورد نیاز پناهگاهی  -3-پجدول 

 ) مترمکعس (حداقل حجم  حداقل مساحت )مترمربع ( ظرفیت پناهگاه ) ن ر( رديف

 64 1 ن ر 8کمتر از  6

 ازاء هر ن ربه 60/6 ازاء هر ن ربه 0/2 ن ر 00تا  8 0

 ازاء هر ن ربه 4/6 ازاء هر ن ربه 1/2 ن ر 00بیش از  9

 اهداف مویوع راهنما محوريت راهنمای طراحی

های  طراحی پناهگاهتدوين یوابط و راهنمای 

 6و  0های منتخس خطوط  زيرزمینی در ايستگاه

 متروی تیريز

های  يابی پناهگاه در ايستگاه مکان

مترو با اصو  پدافند غیرعامل 

سهت ح اظت و ح ا سان 

شهروندان در مواقع سنگ و 

 باشد. بمیاران هوايی می

 

اصو  پدافند های زيرسطحی درطراحی شهری با  يابی پناهگاههدف اصلی مکان

 باشد.غیرعامل می

 های زيرسطحی درخطوط مترو شناسايی بهترين موقعیت استقرار پناهگاه

 سطحیهای زير يابی پناهگاهمعیارها وزيرمعیارهای اصلی مورر برمکان

 پذيری وکاهش خسارات وصدمات تأسیسات،تجهیزات، نیروی انسانیتقلیل آسیس
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Prioritizing Metro Stations as Underground Shelters Based on the 

Passive Defense Considerations 

 (Case Study: 6 Central Stations of Line 1 and 2 of Tabriz Metro)
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Abstract 

The main purpose of this paper is to develop a design guide for locating underground urban shelters 

based on the criteria that are used in the passive defense. Today, the passive defense alongside the 

defense is one of the security systems for residential settlements of interest to urban planners; 

underground shelters are one of the main examples of the passive defense among them. 

Underground shelters once more emphasize that sub-surface structures such as subway lines and 

spaces such as underground shops and shopping centers are defined as urban elements in the urban 

spatial structure. Therefore, this research is based on passive defense criteria and attempts to find 

the desirable location of underground shelters on the metro stations of Tabriz Metro Station. The 

method of this research is descriptive-analytic and based on its purpose, and it is an applied 

research. The technique used to prioritize and weigh the criteria is the Delphi technique and the 

technique to prioritize the choices that are made to establish desirable locations is the AHP 

technology shelters. Accordingly, the five main criteria were developed from non-operational 

defenses, namely access criteria, demographic criteria, environmental permeability, physical criteria 

and performance criteria, and a total of 25 sub-criteria. Finally, after comparing the stations as the 

location of the shelters On the central stations of Tabriz Metro Line 1 and 2, Station 6 was selected 

as the desirable station for the deployment of a refuge on Tabriz Metro Line 2.        

Key Words: Urban Design Guide, Location, Underground Shelter, Passive Defense, Tabriz Metro 

Line 2 
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